20. Sur l'ensemble de cette tradition, cf. J. VÉRONÈSE, *L'Almandal et l'Almadel latins. Éditions critiques et introduction*, Florence, Sismel-ed. del

Dans un *exemplum* qui clôt l'exposition d'une longue suite de listes de *verba* « grecques » inspirée de l'*Ars notoria*, un prêtre devient sacrilège du seul fait qu'il s'interroge sur la possible origine diabolique des *verba* ou des *nomina* dont il ne comprend pas le sens²¹. La sanction est immédiate : frappé de cécité, il est contraint de demeurer dans cet état jusqu'à ce que sa pénitence soit accomplie. En croyant se prémunir d'un piège tendu par le diable, le clerc a au contraire attenté au grand Mystère qui a institué ces signes devenus incompréhensibles au fil des siècles et des *translationes*.

Galluzzo, 2010 (Micrologus' Library, sous-collection Salomon Latinus 2).
 21. *Glosa beati Jeronomi*, ms. Wien, O.N.B., 3400 (deuxième moitié du xv^e s.), fol. 200r : « Alia oratio greca : Asaylemath, Asac, Gessemon, Thelamech, [...] Gemeffiteon, amen. » [...] Et est notandum quod iste orationes grece pronuntiari et dici debent cum summo affectu et totius cordis desiderio, quia in eis continentur nomina altissimi Dei inenarrabilia et ineffabilia, que si quis dixerit sine firma fide et tota caritate adjiciet forte, ut est timendum, Dominus super eum plagam corporalis lesionis, que per nullum medicorum expertorum auferri posset, nisi ex permissione divina, et penitentia salutari sibi injuncta. Fuit meo tempore quidam presbyter qui cum hoc sanctum opus intepisset et dudum continuasset, tandem legens has orationes sine devotione et eas deridens et dicens : "Qualia sunt ista nomina quasi dyabolica ?" Illo dicente talia, percussus est plaga incurabili, videlicet taciturnitate et cecitate. Ingemiscens vero cogitabat intra se dicens : "Heu ! Me miserum et indignum, cur violavi illa sanctissima nomina ? Agam ergo penitentiam omnibus diebus vite mee, ut si quando possem Dei adjutorium impetrare et ab his infirmitatibus sua divina clementia possem liberari." Illo penitentiam agente, misertus est Dominus ejus et restitutus est pristina sanitati, de quo gratias egit qui voluit et non vult mortem peccatoris in eternum et qui plus est solitus dare quamquod precatur vel petitur. »

Dans la plupart des traditions savantes de magie rituelle, l'usage de mots étrangers ou mystérieux trouve de fait, comme j'ai pu le montrer ailleurs²², une justification dans la nature révélée dudit savoir, investi, au-delà de son efficacité immédiate, d'une finalité rédemptrice et eschatologique qui l'assimile parfois explicitement à un « sacrement ». Le matériau invocatoire ou conjuratoire révélé à Adam ou le plus souvent à Salomon est doté d'une force – *virtus, vis, efficacia, magnitudo, dignitas, potestas, potencia* ou *vigor* disent les textes – souvent associée à la puissance créatrice du langage divin. Par la révélation, c'est la puissance de Dieu qui est dévoilée à une élite d'initiés ; une divinité qui a institué le langage qui lui sied et qui garantit en retour pour toujours une efficacité dont elle est l'unique principe, pour peu que son utilisateur en respecte la forme originelle et qu'il l'emploie en ayant pris soin de s'être livré à une très stricte préparation d'ordre spirituel. L'origine ancienne des *verba* pose toujours la question de leur transmission et plus particulièrement de leur *translatio*. Les textes, dont le substrat ancien véritable, lorsqu'il existe, a en général perdu toute morphologie reconnaissable ou tout sens explicite dans le monde latin, résolvent la plupart du temps cette question de la manière suivante : d'une part, seul un maître inspiré peut opérer la *translatio* de l'hébreu/chaldéen au latin, en passant par l'arabe et/ou le grec ; se déploie ainsi, dans le cadre de fictions, tout un réseau d'autorités de second